
1 

 

U s n e s e n í 

z 44. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 4. března 2025  

I. Ověření zápisu z 43. zasedání Akademické rady AV ČR dne 4. února 2025 
a jednání Akademické rady per rollam č. 44–45 

Zápis i jednání per rollam byly ověřeny bez připomínek. 

 

1) Návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 2024 – 
44. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. února 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje předložený návrh textu (bez obrazové dokumentace) Výroční zprávy o činnosti 
Akademie věd České republiky za rok 2024, 

2. ukládá M. Pravdové, aby v termínu do 28. února 2025 předložila graficky upravený návrh 
Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 2024 
k připomínkování a následně předložila finální návrh Výroční zprávy na zasedání 
Akademické rady dne 4. března 2025.  

 

2) Návrh Zprávy o činnosti Akademické rady České republiky za období od 
LXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR - 45. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
19. února 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje Zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za období od LXIV. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předložením této zprávy k projednání LXV. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR ve smyslu čl. 28 písmena a) Stanov AV ČR. 

 

3) Návrh Zprávy o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2024 a výňatek ze 
Závěrečného účtu - 45. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
19. února 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh zprávy pro Akademický sněm, 

2. souhlasí s předložením materiálu k projednání LXV. zasedání Akademického sněmu ve 
smyslu článku 14, písmena d) Stanov AV ČR. 

 

4) Zpráva o činnosti Vědecké rady AV ČR ve funkčním období 2021–2025 – 45. per 
rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
19. února 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 



2 

 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí Zprávu o činnosti Vědecké rady AV ČR ve funkčním 
období 2021–2025, 

2. souhlasí s předložením této zprávy LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR dne 
18. března 2025. 

 

5) Seznam kandidátů na členství v Akademické radě AV ČR pro funkční období 
2025–2029, vyjádření sekcí AV ČR a návrh volební procedury – 45. per rollam  

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
19. února 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený materiál k přípravě volby členů Akademické rady AV ČR pro 
funkční období 2025–2029 a souhlasí s jeho předložením Akademickému sněmu 
AV ČR, 

2. souhlasí s předložením návrhu upřesnění procedury volby členů Akademické rady 
AV ČR k posouzení Akademického sněmu AV ČR v hlasování Akademického sněmu 
per rollam č. 6 v předpokládaném termínu 5.–7. března 2025. 

 

6) Seznam kandidátů na členství ve Vědecké radě AV ČR pro funkční období 
2025–2029, vyjádření sekcí AV ČR a návrh volební procedury – 45. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
19. února 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený materiál k přípravě volby členů Vědecké rady AV ČR pro 
funkční období 2025–2029 a souhlasí s jeho předložením Akademickému sněmu 
AV ČR, 

2. souhlasí s předložením návrhu upřesnění procedury volby členů Vědecké rady AV ČR 
k posouzení Akademického sněmu AV ČR v hlasování Akademického sněmu per rollam 
č. 6 v předpokládaném termínu 5. až 7. března 2025. 

 

7) Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2020–2024 – 44. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
19. února 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. odvolává experty z komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR za 
období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. jmenuje experty do komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR za 
období 2020–2024 dle přílohy 3, 

3. ukládá J. Homolovi, aby experty informoval o jejich jmenování a ve spolupráci s KAV 
zajistil uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

4. ukládá J. Homolovi, aby na nejbližší hlasování Akademické rady předložil doplněné 
složení komisí. 



3 

 

 

II. Průběžná informace o aktuálním vývoji záměru výstavby Virologického centra 
A. Holého 

Akademická rada bere na vědomí průběžné informace o aktuálním vývoji záměru výstavby 
Virologického centra A. Holého a zabezpečení této investice podané zástupci Ústavu 
organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 

 

III. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí informace z 43. zasedání předsednictva 
Akademické rady (PAR) dne 25. února 2025, o kterých byla informována prostřednictvím 
zápisu z PAR, a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

 

IV. Informace o aktuálních záležitostech 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

 

2) Ekonomické záležitosti – Vyjádření účetní jednotky k výroku o schválení účetní 
závěrky organizační složky státu Akademie věd ČR sestavené k 31. 12. 2024 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výrok o schválení účetní závěrky organizační složky státu AV ČR 
sestavené k 31. prosinci 2024, jak dokládá písemný záznam o hlasování schvalujícího 
orgánu ze dne 27. února 2025 (podle § 12 odst. 1 vyhlášky č. 220/2013 Sb.), 

2. ukládá M. Bilejovi, aby použil toto vyjádření Akademické rady o schválení účetní závěrky 
do Protokolu o schvalování účetní závěrky (podle § 11 odst. 2 písm. g/ vyhlášky 
č. 220/2013 Sb.), který bude následně vložen do informačního systému státní pokladny. 

 

V. Návrhy na poskytnutí dotací 

Akademická rada schvaluje poskytnutí dotací pro rok 2025 v požadované výši podle návrhů 
uvedených v přílohách tohoto materiálu, které obsahují souhrny žádostí o poskytnutí dotace 
nebo žádostí o změnu práv a povinností vyplývajících z rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

 

VI. Závěry 44. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 44. zasedání ze dne 25. února 2025,  

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1–II.1.3 a II.1.5–II.1.7 dle přiloženého zápisu, 

3. uděluje ve smyslu ust. § 15 písm. k) zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích, v platném znění, předchozí souhlas České republiky – Akademie věd České 
republiky, organizační složka státu, se sídlem Praha 1, Národní 1009/3, IČO 60165171, 
jako zřizovatele pracoviště – Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., Vídeňská 1083, 
142 00 Praha 4 – Krč, IČO 61388971, k následujícím právním jednáním:  



4 

 

a. k uzavření dohody o narovnání mezi Mikrobiologickým ústavem AV ČR, v. v. i., 
jako kupujícím, a firmou Bruker s.r.o., IČO 28297211, se sídlem Pražákova 
1000/60, Štýřice, 619 00 Brno, zapsanou v obchodním rejstříku vedeném Krajským 
soudem v Brně v oddíle C, vložka 59455, zastoupenou jednateli Garry Hemaneem 
Kruppou a Marií Chmelíkovou, jako prodávajícím, ohledně narovnání sporných 
práv vyplývajících z kupních smluv, které byly uzavřeny za účelem pořízení: 
(i) hybridního hmotnostního spektrometru pro metabolomické výzkumné záměry, 
a (ii)  analytické sestavy kapalinových chromatografů s propojením na hmotnostní 
spektrometr s vysokou frekvencí sběru dat a vysokým rozlišením umožňující 
komplexní proteomické/metabolomické studie, v předloženém znění;  

b. k uzavření dohody o narovnání mezi Mikrobiologickým ústavem AV ČR, v. v. i., 
jako kupujícím, a firmou SPECION, s.r.o., IČO 48112836, se sídlem Květnového 
vítězství 332/31, Chodov, 149 00 Praha 4, zapsanou v obchodním rejstříku 
vedeném Městským soudem v Praze v oddíle C, vložka 16413, zastoupenou 
jednateli Ing. Zuzanou Roškotovou a Ing. Janem Goldou, jako prodávajícím, 
ohledně  narovnání sporných práv vyplývajících z kupní smlouvy, která byla 
uzavřena za účelem pořízení konfokálního plně motorizovaného invertovaného 
mikroskopu, v předloženém znění;  

4. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

 

VII. LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR – návrh časového rozvrhu a návrh 
na doplnění členů mandátové komise Akademického sněmu AV ČR a volební 
komise Akademického sněmu AV ČR  

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh časového rozvrhu LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR 
a souhlasí s předložením tohoto návrhu LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR, 

2. bere na vědomí podjatost předsedy mandátové komise Akademického sněmu AV ČR 
doc. RNDr. Tomáše Kosteleckého, CSc., a členky mandátové komise RNDr. Soni 
Ehlerové, Ph.D., pro per rollam hlasování Akademického sněmu AV ČR č. 6 konané ve 
dnech 5.–7. března 2025 a pro LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR konané dne 
18. března 2025,  

3. souhlasí s (i) doplněním mandátové komise Akademického sněmu AV ČR o dva členy 
pro zbytek funkčního období 2022–2026, (ii) kandidaturou Ing. Tomáše Mocka, Ph.D., 
a doc. RNDr. Pavly Bojarové, Ph.D., za členy mandátové komise Akademického sněmu 
AV ČR pro zbytek funkčního období 2022–2026 a (iii) předložením návrhu na doplnění 
členů mandátové komise Akademického sněmu AV ČR dle předloženého návrhu do per 
rollam hlasování Akademického sněmu AV ČR č. 6 konaného ve dnech 5.–7. března 
2025,  

4. bere na vědomí podjatost předsedy volební komise JUDr. Jána Matejky, Ph.D., 
a místopředsedy volební komise Ing. Pavla Janáčka, Ph.D., pro LXV. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR konané dne 18. března 2025,  

5. bere na vědomí, že JUDr. Ján Matejka, Ph.D., se vzdal funkce předsedy volební komise 
Akademického sněmu AV ČR, 

6. souhlasí s (i) doplněním volební komise Akademického sněmu AV ČR o dva členy pro 
zbytek funkčního období 2022–2026, (ii) kandidaturou RNDr. Zuzany Hanikové, Ph.D., 
a Mgr. Jindřicha Krejčího, Ph.D., za členy volební komise Akademického sněmu AV ČR 
pro zbytek funkčního období 2022–2026 a (iii) předložením návrhu na doplnění členů 



5 

 

volební komise Akademického sněmu AV ČR dle předloženého návrhu do per rollam 
hlasování Akademického sněmu AV ČR č. 6 konaného ve dnech 5.–7. března 2025. 

 

VIII. Návrh na jmenování místopředsedy Dozorčí rady Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci Mgr. et Mgr. Stanislavy Fedrové, Ph.D., na funkci interní členky 
a zároveň místopředsedkyně Dozorčí rady Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., 

2. bere na vědomí výsledek tajného hlasování, ve kterém byly předloženy návrhy na 
funkci místopředsedy Dozorčí rady Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., 

3. jmenuje do funkce místopředsedkyně Dozorčí rady Ústavu pro českou literaturu AV ČR, 
v. v. i., Mgr. Věru Soukupovou, Ph.D., s účinností od 1. dubna 2025 na první pětileté 
funkční období, tj. do 31. března 2030, 

4. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušný jmenovací dekret, 

b. O. Beránkovi, aby informoval ředitele příslušného pracoviště o změně v dozorčí 
radě a požádal jej o zveřejnění na webových stránkách pracoviště a v ostatních 
relevantních dokumentech. 

 

IX. Návrh složení výběrové komise a tajemníka pro obsazení funkce ředitele 
Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na návrh Rady a ředitele Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., schvaluje 
výběrovou komisi pro obsazení funkce ředitele Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, 
v. v. i., (MÚA) ve složení:  

o předsedkyně výběrové komise:  

▪ PhDr. Marie Bahenská, Ph.D. (MÚA, předsedkyně Rady MÚA) 

o členové výběrové komise:  

▪ Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D. (místopředseda AR AV ČR) 

▪ PhDr. Pavel Baran, CSc. (předseda VR AV ČR) 

▪ PhDr. Marek Ďurčanský, Ph.D. (Ústav dějin a archiv UK, člen Rady MÚA) 

▪ doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D. (FF UK) 

▪ prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. (FF JU v Českých Budějovicích) 

▪ prof. PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D. (FF Ostravské univerzity, člen Rady MÚA) 

▪ PhDr. Martin Klečacký, Ph.D. (MÚA, člen Rady MÚA) 

▪ Mgr. Lucie Merhautová, Ph.D. (MÚA a Správní rada Ústavu TGM, o. p. s., 
členka Rady MÚA) 

o tajemník výběrové komise:  

▪ Mgr. Martin Klement, Ph.D. 

2. žádá E. Zažímalovou, aby předsedkyni, členům a tajemníkovi výběrové komise zaslala 
jmenovací dopisy, 



6 

 

3. určuje odměnu za činnost ve funkci tajemníka výběrové komise ve výši 2 000 Kč. 

 

X. Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2020–2024 

Akademická rada 

1. odvolává experty z komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR za 
období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. jmenuje experty do komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR za 
období 2020–2024 dle přílohy 3 a 4, 

3. ukládá J. Homolovi, aby experty informoval o jejich jmenování a ve spolupráci s KAV 
zajistil uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

4. ukládá J. Homolovi, aby na nejbližší hlasování Akademické rady předložil doplněné 
složení komisí, 

5. souhlasí s odevzdáním podkladu Přehled o alokaci finančních zdrojů na zajišťované 
odborné činnosti do 30. září 2025. 

 

XI. Návrh jednotných požadavků AV ČR pro předkládání specializovaných 
veřejných databází a map 

Akademická rada schvaluje návrh jednotných požadavků AV ČR pro předkládání výsledků 
typu specializovaná veřejná databáze a specializovaná mapa s odborným obsahem vzniklých 
za institucionální podpory AV ČR k certifikaci. 

 

XII. Návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 2024  

Akademická rada 

1. souhlasí s předloženým návrhem Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České 
republiky za rok 2024, 

2. souhlasí v souladu s čl. 28 odst. 1 písm. b) Stanov AV ČR s předložením návrhu Výroční 
zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 2024 k projednání 
LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

 

XIII. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR, kterou se mění směrnice 
Akademické rady AV ČR č. 1/2024, o ředitelích pracovišť Akademie věd České 
republiky 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená novela směrnice byla projednána bez předložení věcného 
záměru Akademické radě, 

2. schvaluje novelu směrnice o ředitelích podle předloženého návrhu, 

3. ukládá E. Kovacevic, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice. 

 

 

 



7 

 

XIV. Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR (AV ČR) a Romanian 
Academy (RA)  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o vědecké spolupráci mezi Akademií věd České 
republiky a Romanian Academy, 

2. navrhuje předsedkyni AV ČR, aby uzavřela dohodu uvedenou v prvním bodě tohoto 
usnesení. 

 

XV. Návrh výsledků výběrových řízení na projekty mezinárodní spolupráce od roku 
2025 (část III.) 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Rady pro zahraniční styky AV ČR na výsledky výběrových řízení na 
projekty mezinárodní spolupráce od roku 2025 (část III.), 

2. ukládá D. Honysovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů projektů. 

 

XVI. Vyjádření Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť AV ČR 
zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES k předložené průběžné 
zprávě o řešení výzkumné aktivity v rámci programu TANDEM Platformy 
CEFRES a návrh dalšího postupu pro rok 2025. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí vyjádření Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť AV ČR 
zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES, jako svého pomocného orgánu, 
k předložené průběžné zprávě o řešení výzkumné aktivity v rámci programu TANDEM 
Platformy CEFRES za rok 2024 a návrh dalšího postupu ve věci pro rok 2025, 

2. schvaluje vyjádření Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť AV ČR 
zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES k průběžné zprávě o řešení 
výzkumné aktivity v rámci programu TANDEM Platformy CEFRES za rok 2024 a návrh 
dalšího postupu ve věci pro rok 2025, 

3. ukládá T. Kosteleckému, předsedovi Komise pro výzkumné aktivity Platformy CEFRES, 
informovat ředitele příslušného pracoviště AV ČR o přijatém usnesení AV ČR ve věci. 

 

XVII. Memorandum o vzájemné spolupráci se ZOO Praha k záchraně koně 
Převalského 

Akademická rada 

1. schvaluje předložené Memorandum o vzájemné spolupráci mezi Akademií věd České 
republiky a Zoologickou zahradou hl. m. Prahy, Ústavem experimentální 
medicíny AV ČR, v. v. i., Výzkumným ústavem živočišné výroby, v. v. i., a Výzkumným 
ústavem veterinárního lékařství, v. v. i., při realizaci opatření směřujících k záchraně 
koně Převalského a dalších ohrožených druhů savců, 

2. žádá předsedkyni AV ČR, aby za AV ČR podepsala memorandum uvedené v prvním 
bodě tohoto usnesení. 

 



8 

 

XVIII. Návrh Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů 
mezi Akademií věd ČR a Muzeem Chodska v Domažlicích 

Akademická rada 

1. schvaluje uzavření předloženého návrhu Dohody o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Muzeem Chodska v Domažlicích, 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Muzeem Chodska v Domažlicích 
podepsala. 

 

XIX. Návrh na finanční podporu pracovišť AV ČR pro využití infrastruktury ELI ERIC 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby se uvedená pracoviště (Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i., Ústav fyziky 
plazmatu AV ČR, v. v. i., Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., a Fyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.) ucházela o udělení podpory na aktivity spojené s využitím laserové technologie 
v rámci výzvy ev. č. 05/2025 Podpora činností pracovišť AV ČR v roce 2025 (PČP) 
oblast 3.1. – Infrastrukturní činnosti související s řešením specializovaných otázek 
oblasti výzkumu, vývoje a inovací (SOVVI), 

2. ukládá J. Řídkému, aby informoval ředitele příslušných pracovišť. 

 

XX. Závěry hlasování Bytové komise AV ČR per rollam č. 47–49 ze dne 7. února 
2025 

Akademická rada 

1. schvaluje prodloužení nájemních smluv dle hlasování Bytové komise AV ČR per rollam 
č. 47–49 ze dne 20. února 2025, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z těchto hlasování. 

 

XXI. Vyjádření Komise Akademické prémie k průběžným a závěrečným zprávám 
vědeckého programu za rok 2024 a návrh dalšího postupu pro rok 2025 

Akademická rada 

1. bere na vědomí vyjádření Komise Akademické prémie k průběžným a závěrečným 
zprávám Akademické prémie za rok 2024 a návrh dalšího postupu pro rok 2025, 

2. schvaluje vyjádření Komise k průběžným a závěrečným zprávám Akademické prémie za 
rok 2024 a návrh dalšího postupu pro rok 2025, 

3. ukládá J. Bludské, předsedkyni Komise Akademické prémie, informovat ředitele 
pracovišť AV ČR o přijatém usnesení. 

 

XXII. Vyjádření Komise prémie Lumina quaeruntur k předloženým zprávám o řešení 
a výsledcích vědeckého programu a návrh dalšího postupu pro rok 2025 

Akademická rada 

1. bere na vědomí vyjádření Komise prémie Lumina quaeruntur, jako svého pomocného 
orgánu, k předloženým výsledkům vědeckého programu nositelů prémie Lumina 
quaeruntur za rok 2024 a návrh dalšího postupu ve věci pro rok 2025, 



9 

 

2. schvaluje vyjádření pomocného orgánu k výsledkům vědeckého programu nositelů 
prémie Lumina quaeruntur za rok 2024 a návrh dalšího postupu ve věci pro rok 2025, 

3. ukládá J. Bludské, předsedkyni Komise prémie Lumina quaeruntur, informovat ředitele 
pracovišť AV ČR o přijatém usnesení AV ČR ve věci. 

 

XXIII. Zpráva o výsledcích hodnocení výzkumných témat Programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů – postdoktorandů za období do 31. 12. 2024  

Akademická rada 

1. schvaluje výsledky hodnocení ročních a závěrečných zpráv Programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů – postdoktorandů dle předložené přílohy, 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele příslušných pracovišť AV ČR o výsledku 
hodnocení. 

 

XXIV. Vyjádření Rady Strategie AV21 k závěrečným a průběžným zprávám 
výzkumných programů 

Akademická rada 

1. bere na vědomí vyjádření Rady Strategie AV21 k závěrečným a průběžným zprávám 
výzkumných programů, 

2. schvaluje vyjádření Rady Strategie AV21 k závěrečným a průběžným zprávám 
výzkumných programů, 

3. ukládá J. Pleškovi, aby informoval koordinátory příslušných výzkumných programů 
o výsledku jejich hodnocení. 

 

XXV. Návrh rozpočtu dotačního programu Strategie AV21 pro rok 2025 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh rozpočtu Strategie AV21 na rok 2025, 

2. ukládá J. Pleškovi, aby informoval koordinátory příslušných výzkumných programů 
o přijatém usnesení. 

 

XXVI. Zpráva o výsledcích ročního hodnocení projektů regionální spolupráce AV ČR. 
Zpráva o činnosti Komise pro regionální spolupráci AV ČR za rok 2024 a plnění 
smluv s kraji ČR.  

Akademická rada 

1. schvaluje výsledky ročního hodnocení dle předložené přílohy, 

2. bere na vědomí zprávu o činnosti komise za rok 2024, 

3. ukládá T. Kosteleckému, aby informoval ředitele příslušných pracovišť AV ČR o výsledku 
ročního hodnocení. 

 

XXVII. Zpráva o činnosti Komise pro rovné příležitosti AV ČR březen 2024–únor 2025 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

 



10 

 

XXVIII. Závěrečná zpráva Koordinační komise pro zařazování pracovníků do 
nejvyššího kvalifikačního stupně AV ČR za funkční období 2021–2025 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí Závěrečnou zprávu Koordinační komise pro 
zařazování pracovníků do nejvyššího kvalifikačního stupně AV ČR za funkční období 2021–
2025. 

 

XXIX. Zpráva o financování aktivit Učené společnosti České republiky v roce 2024 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o financování aktivit Učené 
společnosti České republiky v roce 2024 na základě výzvy ev. č. 02/2024. 

 

XXX. Zpráva o financování aktivit oborových vědeckých společností sdružených 
v Radě vědeckých společností České republiky, z. s., v roce 2024 a Zpráva 
o činnosti vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých společností 
ČR za rok 2024 

Akademická rada bere na vědomí Zprávu o financování aktivit oborových vědeckých 
společností sdružených v Radě vědeckých společností České republiky, z. s., v roce 
2024 a Zprávu o činnosti vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých společností 
ČR za rok 2024. 

 

XXXI. Informace o usneseních vlády ČR v období od 29. ledna 2025 do 25. února 2025 

Akademická rada bere na vědomí informaci o usneseních vlády ČR přijatých v období od 
29. ledna 2025 do 25. února 2025. 

 

XXXII. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za období od 
31. ledna do 27. února 2025. 

 

XXXIII. Různé 

1) Metodika pro stanovení výše prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj 
pracovišť AV ČR z rozpočtové kapitoly č. 361 

Akademická rada schvaluje s připomínkami předloženou Metodiku pro stanovení výše 
prostředků na DKRVO pracovišť AV ČR z rozpočtové kapitoly státního rozpočtu ČR č. 361 - 
AV ČR.  

 

Akademická rada schvaluje předložený Metodický pokyn AV ČR pro získávání, využívání 
a vypořádání dotací ze státního rozpočtu ČR ve vědeckých společnostech sdružených v Radě 
vědeckých společností ČR. 

 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 



11 

 

2. souhlasí s návrhem Vědecké rady na úpravu programu Akademie budoucnosti na jeho 
doplnění o akvizice kolegů a kolegyň ze zahraničí, a to flexibilním způsobem, 

3. v návaznosti na návrh pracovní skupiny pro analýzu vztahů AV ČR–SSČ:  

a. bere na vědomí předložená doporučení, 

b. žádá s ohledem na závažnost zjištění a nezbytnost realizace příslušných 
doporučení Dozorčí radu Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.,  

i. aby předložila Akademické radě AV ČR do 15. dubna 2024 zprávu o svých 
již uskutečněných, plánovaných a zvažovaných krocích k nápravě zjištění 
z mimořádné veřejnosprávní kontroly Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i.,  

ii. aby v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 písm. o) zák. č. 341/2005 Sb., 
o veřejných výzkumných institucích, v platném znění, poskytla po 30. červnu 
2025 Akademické radě AV ČR informace o nápravě zjištění a realizaci 
doporučení poradenské společnost Grant Thornton Czech Republic 
v oblastech, v nichž je podle kap. 1 materiálu „Analýza a odborné stanovisko 
k organizaci a stávajícím výkonům procesů z pohledu roku 2024“ ze dne 20. 
listopadu 2024 náprava nutná, a to ve vztahu k účetním obdobím roku 2024, 
respektive 2025, 

4. souhlasí s připojením AV ČR k prohlášení ALLEA ohledně ohrožení akademických 
svobod a mezinárodní vědecké spolupráce v USA (ALLEA Statement on Threats to 
Academic Freedom and International Research Collaboration in the United States). 


